Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 237/2024
INfl

IFls: N°

Proc. N°  ,0‘/„,.7•S

DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÂO DE IMPLANTE
CONTRACEPTIVO A ADOLESCENTES NO MUNCIPÍO DE BARUERL

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto à secretaria
competente, para que estude a possibilidade de disponibilizar implante de contraceptivo a
adolescentes, no município de Barueri.

Plenário Vereador Wagih Sall i er, de fevereiro de 2024.

O ld • A ,,,, or, ...
Rodri,gues Alv
Vereador

justificative
Justifico a presente proposta considerando o grande número de amnia& que têm

enfrentado as adversidades decorrentes da gravidez na adolescência Atualmente, existem
diversos métodos contraceptivos ,disponfveis, e a escolha ou recomendação deve ser feita de
forma personalizada, levando em consideração-as características individuais de cada mulher. A
implantação do método anticoncepcional subdérrnico em adolescentes, com a prévia
autorização dos responsáveis, 6 uma medida que visa garantir uma forma segura de
contracepção.

Este método envolve a inserção de uma pequena capsule contendo etonogestrel sob a pele
do brew, através de uma simples intervenção com anestesia local. A gravidez na adolescência
6 uma das principais causes de evasão escolar. Uma pesquisa recente divulgada pela Unicef
revelou que 2 milhões de adolescentes abandonaram a escola no Brasil em 2022, sendo que
14% mencionaram a gravidez WITIU motivo para tal decisão.
Infelizmente, muitas mulheres enfrentam dificuldades em manter o uso diário de contraceptivos
em comprimido. Os anticoncepcionais injetáveis são cientificamente reconhecidos e
comprovadamente eficazes. Disponlveis em doses trimestrais, oferecem uma opção pratica,
exigindo apenas quatro doses por ano para garantira contracepção contínua.
Ao oferecer uma opção menos onerosa e mais pratica para mulheres que enfrentam
dificuldades ditrias com o uso de contraceptivos, esta proposta busca promover a saúde e o
bem-estar da população feminine em nossa comunidade.

a Municipal
• Secrearia Legislative
conform.: pod°

Preside

Conto com a sua valiosa colaboração e desde- já agradeço- pela atenção dispensada.

In
la

g3
 3

3
I1

dn
iti

t4
 1

n
ti3

la

 2
.6

Z0
00

 I
t:

g
i t

O
Z-

A3
3-

11
/

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabameri.sp.gov.br